МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ-

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14

город Армавир

Протокол

заседания комиссии для проведения в дополнительный период

индивидуального отбора по приему граждан в 10 «а» класс  гуманитарного

профиля социально-гуманитарной направленности

от 21 августа 2023 г. № 2

Присутствовали члены комиссии по индивидуальному отбору в составе:

Председатель комиссии – Ситникова О.П., директор школы

Члены комиссии – К.В. Осипян - заместитель директора по учебной  работе,

курирующий вопросы профильного обучения

В.П. Калмыкова– заместитель директора по учебной - методической  работе

(секретарь комиссии);

С.В. Зуева - руководитель МО учителей естественно-научного цикла,

физической культуры, ОБЖ, общетехнических дисциплин, музыки и ИЗО;

А.А. Хачатурян – социальный педагог.

Повестка дня:

1. Проведение экспертизы документов, представленных в качестве портфолио

претендентами на зачисление в 10 класс гуманитарного профиля социально-

гуманитарной направленности (предметы на углубленном уровне: обществознание,

история, литература).

2. Предварительное комплектование 10 класса гуманитарного профиля

социально-гуманитарной направленности (предметы на углубленном уровне:

обществознание, история, литература) с учетом результатов анализа

направленности профессиональных интересов обучающихся, их успеваемости и

возможностей обучения в классе, реализующем ФГОС СОО по избранному

направлению на профильном уровне.

По первому вопросу выступила председатель комиссии Ситникова О.П., которая

сообщила, что  в связи с наличием свободных мест в дополнительный период в

период с  9 августа по 11 августа 2023 года подано 5 заявления выпускников

основной школы и предоставлены портфолио, демонстрирующие  учебные

достижения  обучающихся.

Руководствуясь  нормативно - правовыми документами:

- Федеральным  законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»  (часть 5 статья 67);

- Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об

образовании в Краснодарском крае» (частью 4 статьи 13);

-  Приказом Министерства образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края от 24 декабря 2020 года № 3476 «Об утверждении порядка

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные

и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных

предметов или для профильного обучения»;

- Приказом  Министерства образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края от 07.03.2023 года № 690 «Об определении минимального

количества баллов за выполнение экзаменационных работ в форме основного

государственного экзамена и государственного выпускного экзамена

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего образования в Краснодарском крае в 2023 году»;

- Приказом управления образования администрации города Армавира от

18.04.2023 г. №285 «Об утверждении плана-прогноза на открытие профильных 10-х

классов в общеобразовательных учреждениях муниципального образования город

Армавир в 2023-2024 учебном году»;

- Порядком организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - среднюю

общеобразовательную школу № 14 г. Армавира Краснодарского края для получения

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением

отдельных учебных предметов или для профильного обучения, утвержденным

приказом МБОУ-СОШ № 14 от 30.12.2020 г. №457/ 2.4.3

Соблюдая права обучающихся в условиях реализации системы

дифференцированного обучения в классах, реализующих ряд предметов

федерального компонента учебного плана по избранному направлению на

профильном уровне и с целью создания условий, обеспечивающих равный доступ к

полноценному образованию разным категориям обучающихся в соответствии с их

способностями, индивидуальными склонностями и потребностями, необходимо

ознакомиться с предоставленными документами  и вынести решение.

Комиссия по индивидуальному отбору провела экспертизу документов

выпускников 9-х классов. Рассмотрены заявления, копии аттестатов об основном

общем образовании и портфолио выпускников.

Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется на основании

следующих критериев:

- годовая отметка «отлично» по учебным предметам в соответствии с

примерным перечнем предметов (для 9 классов) – 5 баллов за один учебный

предмет;

 - годовая отметка «хорошо» по учебным предметам в соответствии с

примерным перечнем предметов (для 9 классов) – 3 балла за один учебный

предмет;

- отметка «отлично» по результатам ГИА по учебным предметам по выбору,

соответствующим выбранному профилю обучения, в соответствии с примерным

перечнем предметов - 7 баллов за один учебный предмет;

- отметка «хорошо» по результатам ГИА по учебным предметам по выбору,

соответствующим выбранному профилю обучения, в соответствии с примерным

перечнем предметов - 5 баллов за один учебный предмет;

- отметка «удовлетворительно» по результатам ГИА по учебным предметам по

выбору, соответствующим выбранному профилю обучения, в соответствии с

примерным перечнем предметов - 3 балла за один учебный предмет;

- отметка «отлично» по результатам ГИА по обязательному(ым) учебному(ым)

предмету(ам) - 5 баллов за один учебный предмет;

- отметка «хорошо» по результатам ГИА по обязательному(ым) учебному(ым)

предмету(ам)- 4 балла за один учебный предмет;

- отметка «удовлетворительно» по результатам ГИА по обязательному(ым)

учебному(ым) предмету(ам) - 0 баллов за один учебный предмет;

 - аттестат об основном общем образовании с отличием - 5 баллов;

- результат представления (защиты) в 9 классе индивидуального проекта: на

базовом уровне – 1 балл; на повышенном уровне – 2 балла;

- достижения муниципального и зонального уровня - 5 баллов за 1 достижение

соответствующей направленности (призовое место) (не более 15 баллов за все

достижения);

- достижения регионального уровня - 7 баллов за 1 достижение

соответствующей направленности (призовое место) (не более 21 балла за все

достижения);

- достижения всероссийского и международного уровня - 10 баллов за I

достижение соответствующей направленности (призовое место) (не более 30

баллов за все достижения).

Решили:  утвердить рейтинг претендентов на обучение в 10 «а» классе

гуманитарного профиля социально-гуманитарной направленности и

рекомендации к зачислению:

Таблица достижений обучающихся, проходящих дополнительный индивидуальный отбор в 10 «а» класс

гуманитарного профиля социально-гуманитарной направленности МБОУ-СОШ № 14

№ п/п

ФИО выпускника

Годовая отметка

«отлично» по

учебным

предметам  – 5

баллов за один

учебный предмет

Годовая отметка

«хорошо» по

учебным предметам

– 3 балла за один

учебный предмет

Отметка «отлично» по

результатам ГИА по

учебным предметам по

выбору,

соответствующим

выбранному профилю

обучения, в

соответствии с

примерным перечнем

предметов - 7 баллов за

один учебный предмет

(обществознание,

история, литература)

Отметка «хорошо» по

результатам ГИА по

учебным предметам по

выбору,

соответствующим

выбранному профилю

обучения, в соответствии

с примерным перечнем

предметов - 5 баллов за

один учебный предмет

(обществознание,

история, литература)

Отметка

«удовлетворительно» по

результатам ГИА по

учебным предметам по

выбору, соответствующим

выбранному профилю

обучения, в соответствии с

примерным перечнем

предметов - 3 балла за один

учебный предмет

(обществознание,

история, литература)

Отметка «отлично» на

экзамене по

обязательному

учебному предмету

ГИА – 5 баллов за

один учебный предмет

(русский язык,

 математика)

1 Громов Кирилл Андреевич 10 9 - - 3 -
2 Бондаренко Полина Павловна 20 33 - - - -
3 Девятых Александра Владимировна 45 18 - 5 - 5
4 Осипова Эльмира Григорьевна 5 30 - - 3 -
5 Пенькова София Александровна 40 24 - - - -

№ п/п

ФИО  выпускника

Отметка «хорошо»

на экзамене по

обязательному

учебному

предмету ГИА – 4

балла за один

учебный предмет

(русский язык,

математика)

Отметка

«удовлетворител

ьно» по

результатам ГИА

по

обязательному(ы

м) учебному(ым)

предмету(ам) - 0

баллов за один

учебный предмет

(русский язык,

математика)

Аттестат об

основном общем

образовании с

отличием – 5

баллов

Результат

представления

(защиты) в 9-ом

классе

индивидуального

проекта: на

базовом уровне – 1

балл, на

повышенном

уровне – 2 балла

Достижения за последние 2 года в

олимпиадах и иных интеллектуальных

и (или) творческих конкурсах,

соответствующих выбранному

профилю обучения

Итоговый

балл

М
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
й

и

зо
н

ал
ьн

ы
й

 у
р

о
в
н

и
 (

5
б

).

(
за

 1
 д

о
ст

и
ж

ен
и

е)

Н
е

б
о

л
ее

 1
5

 б
.

Р
ег

и
о

н
ал

ь
н

ы
й

 у
р

о
в
ен

ь
(7

 б
)

Н
е

б
о

л
ее

 2
1

 б
.

В
се

р
о

сс
и

й
ск

и
й

,

м
еж

д
у

н
ар

о
д

н
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь

(1
0

б
)

Н
е

б
о

л
ее

 3
0

 б
.

1 Громов Кирилл Андреевич 4 - - 2 - - - 28
2 Бондаренко Полина Павловна 8 - - 2 - - - 63
3 Девятых Александра Владимировна 4 - - 2 5 - - 84
4 Осипова Эльмира Григорьевна 4 - - 2 - - - 44
5 Пенькова София Александровна 8 - - 2 - - - 74

Гуманитарный профиль (социально-гуманитарной направленности):

№ п/п ФИО выпускника Рейтинг

баллов

Решение комиссии

1 Девятых Александра Владимировна  84 Рекомендована к приему для

профильного обучения

среднего общего образования

2 Пенькова София Александровна 74 Рекомендована к приему для

профильного обучения

среднего общего образования

3 Бондаренко Полина Павловна 63 Рекомендована к приему для

профильного обучения

среднего общего образования

4 Осипова Эльмира Григорьевна 44 Рекомендована к приему для

профильного обучения

среднего общего образования

5 Громов Кирилл Андреевич 28 Рекомендован к приему для

профильного обучения

среднего общего образования

По второму вопросу слушали заместителя директора по УР Осипян

К.В., которая представила анализ индивидуальных запросов обучающихся по

выбору предметов углубленного уровня. Обучающиеся выразили желание

изучать на углубленном уровне историю, обществознание и  литературу.

Данные  пожелание необходимо учесть при разработке учебного плана

класса.

Решили:

1. Рекомендовать открыть в 2023-2024 учебном году, учитывая

индивидуальные запросы обучающихся и результаты рейтинга 10 «а» класс

гуманитарного профиля социально-гуманитарной направленности, с

изучением предметов на углубленном уровне (история, обществознание,

литература).

Председатель комиссии                                  О.П. Ситникова

Члены комиссии:                                             К.В. Осипян

                                                                           В.П. Калмыкова

                                                                           С.В. Зуева

                                                                            А.А. Хачатурян